Дело  № 05-1164/2604/2024

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
по делу об административном правонарушении

г. Сургут									28 августа 2024 года

Мировой судья судебного участка № 4 Сургутского судебного района города окружного значения Сургута Ханты-Мансийского автономного округа - Югры Разумная Наталья Валерьевна, находящийся по адресу: ХМАО-Югра, г.Сургут, ул. Гагарина, д.9, каб. 209, рассмотрев без участия привлекаемого лица материалы дела об административном правонарушении в отношении
Поединок Сергея Леонидовича, ранее до совершения административного правонарушения привлекавшегося к административной ответственности  по главе 12 КоАП РФ,
   			                            У С Т А Н О В И Л:
из протокола следует о том, что Поединок С.Л. 09.08.2024 в 04 час. 55 мин. на ул. г. Сургута ХМАО-Югры, управлял транспортным средством принадлежащем, имеющим государственный регистрационный знак (далее ГРЗ, госрегзнак) с заведомо подложными задним и передним государственными регистрационными знаками, транспортного средства, принадлежащего рождения, чем нарушил пункт 11 Основных положений по допуску транспортных средств к эксплуатации и обязанности должностных лиц по обеспечению безопасности дорожного движения, утв. Постановлением Совета Министров – Правительства РФ от 23.10.1993 № 1090 (далее – ОПД).
Должностным лицом, составившим протокол, действия Поединок С.Л. квалифицированы по части 4 статьи 12.2 Кодекса РФ об административных правонарушениях-.
Поединок С.Л., извещенный о времени и месте рассмотрения дела надлежащим образом, в судебное заседание не явился, ходатайств об отложении рассмотрения дела не заявлял.
Извещение о дне и времени рассмотрения дела направлено СМС-извещением по номеру телефона привлекаемого лица, представленному административным органом в материалах дела, в которых имеется его согласие на СМС-извещение. СМС-извещение получено Поединок С.Л. 25.08.2024 в 09:54, согласно отчету о доставке СМС-извещения участнику судебного процесса ПК Мировые Судьи.
В соответствии со статьей 165.1 Гражданского кодекса Российской Федерации сообщение считается доставленным и в тех случаях, если оно поступило лицу, которому оно направлено (адресату), но по обстоятельствам, зависящим от него, не было ему вручено или адресат не ознакомился с ним. Сообщение считается доставленным, если адресат уклонился от получения корреспонденции в отделении связи, в связи с чем она была возвращена по истечении срока хранения.
Согласно статье 25.1 КоАП РФ дело об административном правонарушении может быть рассмотрено в отсутствие лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, если имеются данные о надлежащем извещении лица о месте и времени рассмотрения дела и, если от лица не поступило ходатайство об отложении рассмотрения дела либо если такое ходатайство оставлено без удовлетворения.
Суд считает возможным рассмотреть дело в отсутствие Поединок С.Л. по имеющимся в деле доказательствам.
Изучив материалы дела, суд приходит к следующему.
В качестве доказательств совершения Поединок С.Л. административного правонарушения, инкриминируемого ему в вину, административным органом представлены следующие доказательства:
- протокол об административном правонарушении 86 ХМ 603428 от 09.08.2024;
- фотографии автомобиля с передней и задней частей, из которых следует, что номерной знак на передней и задней частях автомобиля;
- список нарушений, из которого следует о том, что Поединок С.Л. привлекался к административной ответственности по главе 12 КоАП РФ в течение года;
- рапорт сотрудника полиции, выявившего административное правонарушение;
- объяснение Поединок С.Л.;
- карточка учета транспортного средства, из которой следует, что государственный регистрационный знак транспортного;
- карточка учета транспортного средства, из которой следует, что государственный регистрационный знак транспортного средства, что подтверждается копией свидетельства о регистрации транспортного, выданным ГИБДД г. Сургута 27.09.2007;
- протокол 86 АА 072026 изъятия вещей и документов от 09.08.2024;
- вещественными доказательствами – изъятым государственным регистрационным знаком;
- копия паспорта Поединок С.Л., копия свидетельства о регистрации ТС, расписка,
- копия протокола 86ХМ603427 об административном правонарушении от 09.08.2024,
- CD диск с записью правонарушения.
		Оценивая в совокупности представленные доказательства, судья признает их достоверными, полученными с соблюдением требований КоАП РФ.
Из фотоматериала следует, что на автомобиле, которым управлял Поединок С.Л., номерной знак на передней и задней частях автомобиля.
В силу части 4 статьи 12.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях управление транспортным средством с заведомо подложными государственными регистрационными знаками влечёт лишение права управления транспортными средствами на срок от шести месяцев до одного года.
Под подложными государственными регистрационными знаками, в частности, следует понимать государственные регистрационные знаки, изготовленные не на предприятии-изготовителе в установленном законом порядке, либо государственные регистрационные с какими-либо изменениями, искажающими нанесенные на них предприятием-изготовителем символы, а также государственные регистрационные знаки, выданные при государственной регистрации другого транспортного средства.
Всем собранным по делу доказательствам, судом дана надлежащая правовая оценка на предмет допустимости, достоверности, достаточности в соответствии с требованиями статьи 26.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
Мировым судьей в судебном заседании непосредственно исследовался государственный регистрационный знак, установленный на автомобиль -, которым 09.08.2024 в 04 час. 55 мин. на автодороге по ул. Губкина д. 15 г. Сургута ХМАО-Югры, управлял Поединок С.Л.
Поскольку на автомобиле, которым управлял Поединок С.Л., номерной знак на передней и задней частях автомобиля - не соответствует госрегзнаку присвоенному автомобилю при его регистрации; номерной знак на передней задней частях автомобиля является подложным.
    В силу пункта 4 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 25 июня 2019 г. N 20
"О некоторых вопросах, возникающих в судебной практике при рассмотрении дел об административных правонарушениях, предусмотренных главой 12 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях" при квалификации действий лица по части 3 (установка на транспортном средстве заведомо подложных государственных регистрационных знаков) или 4 (управление транспортным средством с заведомо подложными государственными регистрационными знаками) статьи 12.2 КоАП РФ под подложными государственными регистрационными знаками следует понимать знаки:
- не соответствующие требованиям, установленным законодательством о техническом регулировании, в части нарушений при их изготовлении требований национального стандарта Российской Федерации относительно технических условий и конструкторской документации (в частности, государственные регистрационные знаки (в том числе один из них), не соответствующие основным размерам таких знаков, предназначенных для определенной группы транспортных средств; форма и характер начертания, толщина линий цифр и букв, применяемых на лицевой стороне которых, изменены);
- изготовленные в соответствии с техническими требованиями государственные регистрационные знаки (в том числе один из них), в которые были внесены изменения, искажающие нанесенные на них символы, в частности один из них (например, выдавливание, механическое удаление символа (символов), подчистка, подкраска), и допускающие иное прочтение государственного регистрационного знака;
- соответствующие техническим требованиям государственные регистрационные знаки (в том числе один из них), отличные от внесенных в регистрационные документы данного транспортного средства (например, выдававшиеся на данное транспортное средство ранее (до внесения изменений в регистрационные документы транспортного средства), либо выданные на другое транспортное средство, либо не выдававшиеся в установленном порядке).
Таким образом, действия Поединок С.Л. образуют объективную сторону состава административного правонарушения, предусмотренного частью 4 статьи 12.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
Следовательно, при рассмотрении дела об административном правонарушении на основании полного и всестороннего анализа собранных по делу доказательств установлены все юридически значимые обстоятельства совершения административного правонарушения.
Между тем, мировой судья считает, что действия Поединок С.Л. неправильно квалифицированы должностным лицом, составившим протокол, по части 4 статьи 12.2 Кодекса РФ об административных правонарушениях – управление транспортным средством с заведомо подложными государственными регистрационными знаками, по следующим основаниям.
Как следует из представленных в дело документов административным органом, Поединок С.Л. не имеет права управления транспортными средствами. Он привлечен к административной ответственности  с составлением протокола об административном правонарушении, предусмотренном частью 1 статьи 12.7 КоАП РФ 86 ХМ 603427 09.08.2024 (л.д. 15) ИДПС ОБ ДПС Госавтоинспекции УМВД России по г. Сургуту Пальцевым С.С. за то что 09.08.2024 в 04 час. 55 мин. на ул. Губкина д. 15 г. Сургута ХМАО-Югры, управлял транспортным средством, принадлежащем, имеющим государственный регистрационный знак (далее ГРЗ, госрегзнак), не имея права управления транспортными средствами. Копия протокола имеется в деле.
Санкцией части 4 статьи 12.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях предусмотрено наказание в виде лишения права управления транспортными средствами на срок от шести месяцев до одного года.
При таких данных, имеются обстоятельства, исключающие производство по делу об административном правонарушении.
В силу абзаца 2 пункта 10 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 25 июня 2019 г. N 20 "О некоторых вопросах, возникающих в судебной практике при рассмотрении дел об административных правонарушениях, предусмотренных главой 12 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях" при совершении водителем, не имеющим права управления транспортными средствами, административного правонарушения, не являющегося повторным в соответствии с диспозицией подлежащей применению статьи (части статьи) главы 12 КоАП РФ, устанавливающей в качестве единственного наказания лишение права управления транспортными средствами (например, часть 4 статьи 12.2, часть 6 статьи 12.5 КоАП РФ), его действия могут быть квалифицированы только как управление транспортным средством лицом, не имеющим права управления транспортными средствами, - по части 1 статьи 12.7 КоАП РФ. В случае если административное правонарушение совершено этим лицом повторно, а санкция применяемой нормы предусматривает административное наказание только в виде лишения права управления транспортными средствами, его действия (бездействие) могут быть квалифицированы по статье (части статьи), устанавливающей административную ответственность за аналогичные действия (бездействие) без учета признака повторности.
При таких данных, поскольку Поединок С.Л. привлечен другим должностным лицом административного органа с составлением протокола об административном правонарушении, предусмотренном частью 1 статьи 12.7 КоАП РФ 86 ХМ 603427 09.08.2024 ИДПС ОБ ДПС Госавтоинспекции УМВД России по г. Сургуту Пальцевым С.С. к административной ответственности  по части 1 статьи 12.7 КоАП РФ за управление автомобилем в том же месте и в то же время, суд не усматривает возможности переквалификации его действий на часть 1 статьи 12.7 КоАП РФ, а потому в данной ситуации производство по делу подлежит прекращению по основаниям пункта 2 части1 статьи 24.5 КоАП РФ за отсутствием состава административного правонарушения в действиях привлекаемого.
С делом следуют вещественные доказательства – ГРЗ в количестве двух штук, изъятые при возбуждении производства по делу об административном правонарушении.
Из содержания положений статьи 26.6 КоАП РФ следует, что под вещественными доказательствами по делу об административном правонарушении понимаются орудия совершения или предметы административного правонарушения, в том числе орудия совершения или предметы административного правонарушения, сохранившие на себе его следы (часть 1 статьи 26.6 КоАП РФ); вещественные доказательства в случае необходимости фотографируются или фиксируются иным установленным способом и приобщаются к делу об административном правонарушении, о наличии вещественных доказательств делается запись в протоколе об административном правонарушении или в ином протоколе, предусмотренном КоАП РФ (часть 2 статьи 26.6 КоАП РФ); судья, орган, должностное лицо, в производстве которых находится дело об административном правонарушении, обязаны принять необходимые меры по обеспечению сохранности вещественных доказательств до разрешения дела по существу, а также принять решение о них по окончании рассмотрения дела (часть 3 статьи 26.6 КоАП РФ).
Об изъятии вещей и документов составляется протокол либо делается соответствующая запись в протоколе о доставлении, в протоколе осмотра места совершения административного правонарушения или в протоколе об административном задержании (часть 5 статьи 27.10, статья 28.1.1 КоАП РФ).
 Следующие с делом ГРЗ Х103РТ86 в количестве двух штук, изъятые протоколом 86 АА 072026 изъятия вещей и документов от 09.08.2024, приобщенные к делу в качестве вещественных доказательств,  надлежит вернуть в адрес Госавтоинспекции УМВД России по г. Сургуту для определения их дальнейшей судьбы.
На основании изложенного и руководствуясь статьями 24.5.,29.9-29.11 КоАП РФ, мировой судья
постановил:
производство по делу об административном правонарушении, предусмотренном частью 4 статьи 12.2 КоАП РФ в отношении Поединок Сергея Леонидовича прекратить по основаниям пункта 2 части 1 статьи 24.5 КоАП РФ, в связи с отсутствием в его действиях состава административного правонарушения.
Приобщенный к делу ГРЗ Х103РТ86 в количестве двух штук, изъятые протоколом 86 АА 072026 изъятия вещей и документов от 09.08.2024, вернуть в адрес Госавтоинспекции УМВД России по г. Сургуту по вступлении постановления в законную силу.
Постановление может быть обжаловано в Сургутский городской суд Ханты-Мансийского автономного округа-Югры в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления с подачей жалобы через мирового судью судебного участка № 4 Сургутского судебного района города окружного значения Сургута.

Мировой судья	           				      	                        Н.В. Разумная